CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI - DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a convocação de especialistas para

prestarem informações à Comissão

Parlamentar de Inquérito encarregada de

investigar as causas do derramamento de

óleo no Nordeste.

Senhor Presidente,

Nos termos do §3º do art. 58 da Constituição Federal,

combinado com o art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que sejam convidados para

prestarem informações a esta Comissão Parlamentar de Inquérito

sobre o derramamento de petróleo no litoral do Nordeste brasileiro

as seguintes autoridades:

1- Dr. Ricardo Magnus Osório Galvão, ex-presidente do

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE;

2- Professor Paulo Rosman, especialista em Engenharia

Costeira e Oceanográfica da Coppe/UFRJ;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3- Pesquisador Humberto Barbosa, do Laboratório de

Análise e Processamento de Imagens de Satélite (Lapis)

da Universidade Federal de Alagoas (Ufal);

4- Professora Olivia Oliveira, pesquisadora e diretora do

Instituto de Geociências da Universidade Federal da

Bahia (UFBA);

5- Professores Gilvan Yogui e Eliete Lamardo, do

departamento de Oceanografia da UFPE, especialistas

em poluição marinha por petróleo.

Sala da Comissão, em      de novembro de 2019.

Alice Portugal

Deputada Federal